COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

REQUERIMENTO N°           DE 2013.

(Do Sr. Renato Molling)

Requer que esta comissão realize

Audiência Pública para discutir a redução da

participação da indústria brasileira no Produto

Interno Bruto (PIB)

Senhor Presidente,

 Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que esta Comissão

realize Audiência Pública para discutir as causas e os reflexos da redução da

participação da indústria brasileira no Produto Interno Bruto (PIB), com as seguintes

sugestões de representantes para compor a mesa:

- Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior;

- Ministério da Fazenda;

- Confederação Nacional da Indústria – CNI;

- Federação das Indústrias de São Paulo – FIESP;

- Federação das Indústrias do Rio Grande do Sul – FIERGS

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem como objetivo abrir um debate sobre as causas

pelas quais o Brasil, um país de grande potencial industrial, não consegue elevar a

participação da indústria nacional no Produto Interno Bruto (PIB). Conforme dados da

Confederação Nacional das Indústrias (CNI), em 1985, essa participação chegou a ser

de 47,97%. Em 2000 foi de 27,73%, em 2011 de 27,57% e no ano passado de 26,29%.

Desta forma, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, em         de março de 2013.

Deputado RENATO MOLLING – PP/RS